
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.443  11Quarta-feira, 21 DE JUNHO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

  PORTARIA COLETIVA N° 0197-GS/SEPLAD, 
DE 198 DE JUNHO DE 2.023.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, os 
servidores relacionados abaixo, resguardando o direito à recondução nas 
hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Heliene Pimentel de Sousa 5893214/1 Assistente Administrativo SEDUC
  01/11/2022 2022/1398915

Renata do Socorro Melo 
Lemos 57215389/1 Assistente Administrativo SEDUC

 
03/05/2023

  2023/529784

Rosemary Costa Leal 55588844/2 Assistente Administrativo SEDUC
 

10/04/2023
  2023/411520

José Maria Evangelista da 
Silva Filho 57216974/1 Vigia SEDUC 14/04/2023 2023/439873

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 de 
junho de 2023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 952434
  PORTARIA COLETIVA N° 0198-GS/SEPLAD, 

DE 19 DE  JUNHO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
Charles Marcelo Souza Silva 57176390/1 Professor Classe II SEDUC 02/04/2023 2023/386483
Ana Ketilla do Amaral Caval-

cante Lopes 5969733/1 Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-A SEFA 22/05/2023

  2023/568660

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 31 
de maio de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 952439

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 681/2023-DAF/SEPLAD, DE 20 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/2134115,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARCIA PAIXAO SANTOS, Id. Funcional nº. 1341/1, 
ocupante do cargo de Assistente de Gestão B, lotada na Coordenadoria de 
Perícia Médica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 03 de ju-
lho a 01 de agosto de 2023, referente ao triênio 04/01/2008 a 03/01/2011 
(1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finança

Protocolo: 952647

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N°. 673/2023-DAF/SEPLAD, DE 19 DE JUNHO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 

e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/698831 e, ainda, o 
Atestado Médico de 04/05/2023,
R E S O L V E:
I-CONCEDER 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde ao ser-
vidor ANTONIO CARLOS ABBADE PEREIRA, Id. Funcional nº. 5901442/3, 
ocupante do cargo de Assessor, lotado na Coordenadoria de Contratos e 
Convênios, no período de 04/05/2023 a 13/05/2023.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/05/2023
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 952631
PORTARIA N°. 676/2023-DAF/SEPLAD, DE 19 DE JUNHO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/2139378 e, ainda, o 
Atestado Médico de 09/06/2023,
R E S O L V E:
I-CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde à ser-
vidora MONICA AMARAL PIEDADE MARANE, Id. Funcional nº. 6403728/2, 
ocupante do cargo de Assessor Técnico I, lotada na Diretoria de Adminis-
tração e Finanças, no período de 09/06/2023 a 23/06/2023.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 952637
PORTARIA N°677/2023-DAF/SEPLAD, DE 20 DE JUNHO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/581796 e, ainda, o Lau-
do Médico 104437,
R E S O L V E:
I-CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde à ser-
vidora KELLY DE SOUZA MENDES, Id. Funcional nº. 55587316/1, ocupante 
do cargo de Analista de Gestão Pública B, lotada na Coordenadoria de 
Perícia Médica, no período de 08/05/2023 a 22/05/2023.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/05/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 952621

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 680/2023-DAF/SEPLAD, DE 20 DE JUNHO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/2139427,
R E S O L V E:
I-DESIGNAR o servidor DERLON GERALDO AZEVEDO SILVA, Id. Funcional 
nº. 57194827/2, ocupante do cargo de Analista de Infraestrutura B, para 
responder como Assessor Técnico I, durante o impedimento legal da titular 
MONICA AMARAL PIEDADE MARANE, Id. Funcional nº. 6403728/2, no pe-
ríodo de 09/06/2023 a 23/06/2023.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 952636


